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Sammanfattning 

Kommunfullmäktige har gett i uppdrag att revidera nu gällande vis-

ion om Ett Stockholm i världsklass 2030. Stadens nämnder har fått 

förslag till reviderad vision på remiss för yttrande. Skärholmens 

stadsdelsförvaltning anser i stort att förslaget är bra och kommer 

kunna tillämpas som strategi för den samlade målstyrningen av 

Stockholms stad. Förvaltningen anser att visionen bör ha ett större 

perspektiv kring personer med funktionsnedsättning. Värden som 

lyfts fram som innerstadskvaliteter bör även kompletteras med de 

kvaliteter som idag finns utanför city. Förvaltningen anser även att 

visionen bör förtydligas med att ett brett bostadsutbud även omfat-

tar ökat bostadsbyggande i stadens ytterområden.  

 

Bakgrund 

Sedan stadens gemensamma vision om Ett Stockholm i världsklass 

2030 togs fram under 2006 och 2007 har omvärlden förändrats och 

därmed också stadens långsiktiga förutsättningar. Befolknings-

tillväxten har gått betydligt snabbare än beräknat. Stockholm kom-

mer att vara en miljonstad redan i början av 2020-talet, inte år 2030, 

vilket visionsarbetet utgick ifrån.  
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Utifrån uppdrag av kommunfullmäktige har ett arbete med utvärde-

ring och revidering av Vision 2030 genomförts sedan hösten 2012. 

Arbetet har letts av stadsledningskontoret och involverat ett stort 

antal medarbetare i staden på olika nivåer. Diskussioner och dialo-

ger har även skett med externa grupper, så kallade fokusgrupper. 

Visionen är ett strategiskt åtagande från Stockholms stads sida, att 

arbeta i visionens riktning under de kommande decennierna. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av administrativa avdelningen i samverkan med 

samtliga avdelningar. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen anser i stort att förslaget till reviderad Vision för 

Stockholm 2030 är bra och kommer att kunna tillämpas som strategi 

för den samlade målstyrningen av Stockholms stad. Nedan redovi-

sas de synpunkter och förslag som förvaltningen anser kan förbättra 

förslaget till vision ytterligare.  

Stockholmarnas stad 

Delaktiga och trygga  

Förvaltningen anser att det är positivt att staden strävar efter att ar-

beta mer systematiskt med olika former av medborgardialog och 

fortsätter arbetet med utveckling av e-tjänster. Förvaltningen vill 

dock betona att behoven av det fysiska mötet även fortsatt kommer 

att finnas. Det personliga mötet är särskilt viktigt för medborgare 

som inte behärskar det svenska språket fullt ut. 

 

I visionen framställs den upplysta och rena staden som den trygga 

staden. Förvaltningen anser att kopplingen mellan medborgarnas 

integration i samhället och en trygg stad bör förstärkas. Fler faktorer 

än ett rent och upplyst offentligt rum påverkar medborgarnas upple-

velse av trygghet. Kvinnors ökade upplevelse av trygghet i stadens 

offentliga rum bör också särskilt poängteras i visionen.  

 

Förvaltningen saknar ett större perspektiv kring funktionsnedsatta. 

För att dessa personer ska kunna bli delaktiga och få den service de 

har rätt till krävs att staden är tillgänglig både för personer med fy-

sisk funktionsnedsättning och för personer med kognitiva svårighet-

er, psykisk ohälsa med mera. Bristande tillgänglighet ger upphov 

till ökad otrygghet. 
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Service av högsta kvalitet  

Meningen ”Åldersdiskriminering bekämpas framgångsrikt” kan 

tolkas som att åldersdiskriminering fortfarande är ett faktum år 

2030 och bör tas bort eller ändras till att åldersdiskriminering inte 

förekommer.  

 

En stad av mångfald – en sammanhållen stad  

Förvaltningen instämmer i att det är viktigt att betona att upplåtelse-

formerna är blandade i alla stadsdelars bostadsområden samt att 

centrumanläggningar är attraktiva. Skrivningen om att centruman-

läggningarna har bytt karaktär bör förtydligas med vad som avses.  

 

I meningen ”nyanlända ska lära sig det nya språket och kulturen” 

anser förvaltningen att benämningen ”kulturen” bör ändras till ”hur 

samhället fungerar”. I en stad av mångfald finns inte en rådande 

kultur att lära sig, snarare formas och utvecklas samhället av flera 

kulturer.  

Innovativ och växande 

Centrum i en stark och växande region 

Det är positivt att ett väl fungerande transportsystem lyfts fram som 

en förutsättning för en stark och växande region. Utbyggnad av 

tvärförbindelser ger förutsättningar för att ena och knyta ihop bo-

stadsområden och arbetsmarknaden över hela staden. 

  

Unika möjligheter till arbete och utbildning 

Avsnittet bör kompletteras med att en väl fungerande bostadsmark-

nad är en förutsättning för en väl fungerande utbildnings- och ar-

betsmarknad. Utan tillgång till bostäder kommer staden ha svårt att 

ge unika möjligheter till arbete och utbildning samt att attrahera 

personal inom bristyrken. Vidare anser förvaltningen att avsnittet 

bör kompletteras med att personer med funktionsnedsättning ses 

som en resurs och har möjlighet att få arbeten anpassade utifrån sin 

förmåga. 

 

En världsledande kunskapsregion 

Avsnittet bör kompletteras med att alla barn och unga i Stockholm 

har rätt till och ges lika möjligheter att tillgodogöra sig en god ut-

bildning, oavsett förutsättningar. 

 

Företagande i världsklass 

Stycket bör kompletteras med ett mål om jämställt företagande 

istället för ”en hög andel kvinnor som startar innovativa företag”. 

Förvaltningen anser att begreppet ”tolerera” eller ”tolerans” inte bör 

användas i visionen. Detta begrepp betyder uthärda/överse 
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med/finna sig i och bör inte användas i samband med vision om 

öppenhet för nya idéer och individer.  

Mångsidig och upplevelserik 

Levande stad 

Staden växer huvudsakligen inifrån och ut. Den processen pågår i 

allt snabbare takt och gränsen mellan ytter- och innerstad förflyttas 

ständigt. De värden som lyfts fram som innerstadskvaliteter bör 

kompletteras med de kvaliteter som idag finns utanför city och de 

nya stadsdelarna i dess närhet. Även de som lever och verkar utan-

för den centrala staden behöver känna igen sitt Stockholm i Vision-

en för 2030. Det finns platser där människor sätter stort värde på 

blandningen av stora naturområden, lantliga miljöer i kombination 

med upplevelserika parker och stråk i en skala som inte ryms i om-

råden med tätare mer stadslik bebyggelse. Benämning gles bebyg-

gelse bör inte framställas som motsatsen till attraktiv stadsmiljö.  

 

Förvaltningen anser att visionen om ett brett utbud av bostäder bör 

förtydligas med att bostadsutbudet även omfattar stadens ytterom-

råden. För att Stockholm ska kunna tillhandahålla bostäder och ser-

vice till den ökande befolkningen krävs ökat bostadsbyggande även 

här. 

 

I stycket nämns en strategi för sammanhållen stad, det bör komplet-

teras med den sociala aspekten för att nå en förtätning med blandad 

befolkningsstruktur. Det vill säga människor i olika delar av staden 

ska kunna, och vilja, röra sig mellan och inom stadens delar för att 

kunna ta del av allt staden erbjuder.  

 

Formuleringen ”I de flesta stadsdelar har antalet arbetsplatser ökat” 

indikerar att processen inte är möjlig i alla stadsdelar. Stycket kan 

omformuleras som att alla stadsdelar har en skiftande men ändå god 

balans mellan arbetsplatser och bostäder/service/kultur. 

 

Ett välfungerande transportsystem 

Förvaltningen uppskattar att visionen lyfter fram Spårväg syd för de 

viktiga tvärförbindelserna i söderort. 

 

En ekologiskt hållbar stad 

Under rubriken saknas ett stycke om vikten av att planera för gröna 

samband när staden växer. Bevarandet av ekosystem och hänsyn till 

spridningssamband bör vara en del av visionen när det gäller plane-

ring för nya bostadsområden ur ett hållbart perspektiv. Även till-

gång till miljöbränslen bör förtydligas i avsnittet. 
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Världsberömd upplevelsestad 

Förvaltningen anser att visionen även här saknar betydelsen av yt-

terstadens strand- och naturområden, som har andra kvaliteter än 

innerstadens. Det finns andra värden än myller och evenemang, 

värden som också gör Stockholm attraktivt. Visionen bör sträva 

efter att större evenemang genomförs även i stadens yttre delar. 

Vision och genomförande  

Ett strategiskt åtagande i Stockholms stad 

För att alla stadens verksamheter, på bästa sätt, ska kunna arbeta i 

visionens riktning vill förvaltningen framhålla vikten av kommuni-

kation. Att visionens budskap sprids och förklaras i hela organisat-

ionen, i synnerhet i de mer brukarnära verksamheterna, är en förut-

sättning för att få avtryck i den dagliga verksamheten.  

 


